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کاهش نسبی دما 
در نوار شمالی با رگبار 

و رعدوبرق 
در برخی استان ها

طبق اخبار منتشــر شــده در ایســنا، 
رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت 
بحران مخاطرات وضع هوای سازمان 
هواشناسی از رگبار و رعدوبرق، وزش  
باد شدید موقت در برخی استان های 

کشور خبر داد.
صــادق ضیاییان گفت: بر اســاس 
تحلیــل آخرین نقشــه های پیش یابی 
هواشناسی دیروز جمعه (۱۵ تیرماه) 
در ســاعات بعدازظهــر و شــب در 
ارتفاعــات مرکــزی البــرز، ارتفاعات 
اســتان کرمان، شــمال هرمــزگان و 
جنوب سیستان و بلوچستان و از شنبه 
(۱۶ تیرمــاه) تا سه شــنبه (۱۹تیرماه) 
در ارتفاعــات مرکــزی البرز، شــمال 
اردبیل، آذربایجان غربی  اســتان های 
و شــرقی، جنــوب کرمــان، شــمال 
ارتفاعــات فارس و جنوب  هرمزگان، 
سیستان وبلوچستان، رگبار و رعدوبرق، 
وزش  باد شدید موقت، در برخی نقاط 
گردوخاک و در نقاط مســتعد، تگرگ 

پیش بینی می شود.
وی اضافه کرد: روز یکشنبه در نوار 
شمالی کشــور کاهش نسبی دما رخ 

خواهد داد.
ضیاییــان ادامــه داد: در پنج روز 
آینده در برخی نقاط استان های واقع 
در شمال شــرق، شرق، بخش هایی از 
مرکز و دامنه های جنوبی البرز مرکزی 
و شــرقی، وزش بــاد شــدید گاهــی 

گردوخاک پیش بینی می شود.
فارس،  افزود: جمعــه خلیج  وی 
یکشنبه دریای خزر و در پنج روز آینده 

شرق دریای عمان مواج است.
رئیــس مرکــز ملــی پیش بینی و 
مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای 
ســازمان هواشناســی کشــور درباره 
وضعیــت جوی تهران طــی روزهای 
آینده گفت: آســمان تهران امروز (۱۶ 
تیر) کمی ابری، از بعدازظهر افزایش 
ابــر و افزایــش باد، گاهــی وزش باد 
شدید با حداقل و حداکثر دمای ۲۷ و 
۳۸ درجه سانتی گراد و فردا (۱۷ تیر)، 
قســمتی ابری، در بعضی ســاعت ها 
افزایش ابــر و افزایش باد گاهی رگبار 
بــاران و وزش باد شــدید بــا کمترین 
و بیشــترین دمــای ۲۷ و ۳۷ درجــه 

سانتی گراد پیش بینی می شود.
ضیاییان در پایــان اظهار کرد: طی 
امــروز و فردا شــهرکرد بــا کمینه ۱۱ 
درجه ســانتی گراد و اهواز با بیشــینه 
۴۹ و ۴۷ دمــای درجــه ســانتی گراد 
خنک ترین و گرم ترین مرکز اســتان ها 

پیش بینی می شود.
بــا وجــود تغییــرات اقلیمــي در 
که  پیش بیني مي شود  اخیر  سال هاي 
بعــد از طي این چنــد روز، با گرمایي 
قابل تأملي در برخي استان ها از جمله 
بنابراین  تهران رو به رو خواهیم شــد. 
بهتر است در ســاعات آفتابي و ظهر 
در بیرون از خانه افراد حضور نداشته 

باشند.

نامه یک پزشک به رئیس جمهور آینده

با سلام و احترام. اینجانب به عنوان عضوی از جامعه پزشکی که عمر خود را صرف 
خدمت به بیمــاران در حد توان و تلاش علمی برای تربیت نیروهای متخصص و 
فوق تخصص و  محقق با آموزش و انجام تحقیقات در حوزه هپاتیت، صرف کرده ام 
و مردم و بیماران در چند هفته اخیر برای شــرکت و یا عدم در انتخابات و رأی به 
چه گزینه ای مورد سؤال قرار گرفتم و برای پاسخ دادن به سؤالات آنها نیاز به درک 

درست نظرات و برنامه های کاندیداها در حوزه سلامت دارم.
رجوع مردم و بیماران به اطبا و دانشگاهیان دال بر مورد اعتماد بودن این قشر 
فرهیخته نزد جامعه اســت و این با وجود هجمه های افراد نابخرد و نادان به این 
جامعه خدوم اســت. لازم دانســتم که آن  جنابان و یا نمایندگان آنها به صراحت 

پاسخ سؤالات ذیل را برای تنویر افکار عمومی منتشر کنند.
۱. در حال حاضر ارائه دهندگان خدمت در تمام ســطوح پزشک و پرستار و ماما 
و کارشناســان بهداشتی و بهوَرزان و سایر عزیزان از وضعیت خود ناراضی هستند 
و علل آن گوناگون اســت؛ از قبیل نظام پرداخت ناعادلانه، ســختی کار، مشکلات 
اجتماعی و قانونی و انتظارات رو به ازدیاد و... . حضرتعالی آیا حل این مشکلات را 
از راه تدبیر و مذاکره با جامعه پزشکی و برنامه ریزی دقیق در بلندمدت حل می کنید 
و یا به افزایش ظرفیت پذیرش دانشــجویان در تمام ایــن مقاطع روی می آورید؟ 
۲. جامعه و عموم مردم از دریافت خدمات پزشــکی ناراضی هســتند و مشکلات 
عدیده ای در باب شیوه های درمان، خدمات سرپایی و بستری، عدم پوشش مناسب 
برخی خدمات با نرخ های بالا، عدم دسترســی مناسب به برخی خدمات، اجبار به 
پرداخت مبالغی در مسیر غیرمتعارف و... حضرتعالی برای حل این مشکلات چه 
تدبیرهایی اتخاذ می کنید؟ آیا رضایت مردم را با شــعارهای پوپولیســتی به دست 
می آورید؟ و یا با استفاده از تجارب کشورهای مترقی در حوزه سلامت در دنیا مثل 
برنامه های پزشکی خانواده و سیستم ارجاع در ساختار به روزآمدسازی نظام شبکه 
خدمات جامع و همگانی سلامت اقدام به مداخله علاج گونه خواهید کرد؟ ۳. در 
بسیاری از موارد حاکمیت به جای حل منطقی و برنامه ریزی شده درباره طرح اجبار 
پزشکان به حضور در مناطق محروم روی آوردند و با وجود توسعه دانشگاه ها در 
تمام استان ها و برخی شهرستان ها، هنوز سیستم فشل وزارتخانه به استفاده از ابزار 
زور و اعزام پزشــکان به اردوگاه های اجباری کرده است. درک مشکلات  جامعه از 
نزدیک خوب است ولیکن آنچه رخ داده استفاده از نیروی ارزان قیمت بوده است، 
آیا انتظار خدمت خــوب به مردم مناطق محروم با این شــیوه وجود دارد؟ اخبار 
خودکشــی ها و سیل عظیم مهاجرت در این قشر خدوم و دستیاران پزشکی باید ما 
را بیدار کند؟ حضرتعالی چه برنامه ای دارید؟ ۴. آیا برای استمرار خدمات مطلوب 
سلامت و بهبود شاخص بهره مندی آحاد مردم از خدمات پایه سلامت و مشکلات 
عدیده پیش رو از جمله ناپایداری در نظام تأمین و تخصیص و نشان دارکردن منابع، 
پراکندگی در مدیریت هزینه های ســلامت، ناکارآمدی نظــام بیمه پایه، ناترازی در 
بعد کمی و کیفی بسته بیمه پایه سلامت و پوشش نامناسب در عمق برای تأمین 
هزینه های خدمات اســتراتژی شــما برای برون رفت از شــرایط پیش رو چیست؟ 
۵. درخصوص مســئولیت پذیری و پاســخ گویی حوزه ســلامت و نامناسب بودن 
فرایند های ادغام آموزش در نظام ارائه خدمات از یک ســو و افزایش ظرفیت های 
کارشناسی نشــده و فاقد ادله علمی و محاسباتی و ضرورت ارتقای کمی و کیفی 
حیطه های دانشی و مهارتی برای احراز صلاحیت بیشتر دانش آموختگان در انجام 
وظایف و مســئولیت های حرفه ای، چه ســازوکارهای اجرائی را برای برون رفت از 
شــرایط پیش رو در برنامه های خویش دارید؟ ۶. و داستان تلخ طب سنتی. آقایان 
محتــرم کاندیداهــا، امروز در مطب بیمــاری با هپاتیت خودایمنــی که در نتیجه 
استفاده از معجونی که نه ترکیب آن را می دانیم و آن فرد تجویزکننده و خدا داند، 
دچار عوارضی شــده بود، لطفا به صراحت نظرتان در باب طب مبتنی بر شــواهد 
یعنی طب امروزه که حاضر قرن ها تلاش پزشــکان و  محققین در سراسر دنیاست، 
و طبی که مدعی حل کردن مشــکلات پزشــکی در این دوره و برهه از تاریخ است، 
آیا مدعیان طبی که بر شــواهد پایدار نباشد و تکیه نکند را سر جای خود خواهید 
نشــاند. کتاب طب داخلی را سوزاندند و در برابر قانون پاسخ گو نبودند. ما در طول 
آموزش خود این کتاب را بعد از ســاعت ها تلاش برای سلامت مردم در اورژانس 
و بخش و درمانگاه در زیر سر خود قرار می دادیم و یا در طاقچه اتاق می گذاشتیم 
و آن را عزیز می داشتیم، حضرتعالی در برخورد قاطع با مداخله گران بی صلاحیت 
در حوزه سلامت چه خواهید کرد؟ و طبیعی است که همه افراد جامعه در تعیین 
سرنوشــت خود مســئول ولی مختارند که از این حق خود استفاده کنند و منتظر 

پاسخ صریح آن  جنابان هستیم.

بررسی وضعیت توریست ورودی ایران در سال جاری

گردشگری در سقوط
گزارش خبری يادداشت

جامعهجامعه

تورلیدرهای حرفه ای، فعالان گردشــگری که ســال ها در 
این حوزه سابقه دارند و فعالان پیشکسوت این حوزه همگی 
از صنعت گردشــگری ناامید شــده اند؛ گویی دیگر امیدی به 
احیای ایــن صنعت دردانه وجــود ندارد. بــه گفته فعالان 
گردشگری، ۹۰ درصد از تورهای ورودی به مقصد ایران پس 
از اتفاقات منطقه ای لغو شــده اند و حتی تورهای مهرماه و 
نوروز ۱۴۰۴ نیز کنسل شده اند. حتی برای اردیبهشت که ایران 
مملو از توریســت می شــد نیز امیدی به احیای این صنعت 
نیســت. در گردشــگری داخلی افراد بی تجربه آمده اند که با 
کمترین هزینه مردم را به ســفر می برند، اما به حدی ناشیانه 
کــه حتی ممکن اســت راه را گم کنند. تورهــای گران نیز یا 
به دلیل هزینه بــالا خریداری ندارد یا به خاطر رقابت تورهای 
اروپا. در گردشــگری خارجی نیز اندک افرادی به کشورهای 
همســایه ســفر می کنند؛ مگر قشــر مرفه که به ســادگی به 
مقاصد اروپایی و آفریقایی می روند اما بازهم در تعداد اندک.

توریست های اروپایی قید سفر به ایران را زده اند
حتی حرفه ای ترین و باســابقه ترین فعالان گردشگری نیز 
سال جاری هیچ توری را هدایت نکرده اند. این در حالی است 
که بسیاری از توریســت های اروپایی به حدی به برخی شان 
اعتماد دارند که همین دوســتی و اعتماد آنها را به کشــور 
می کشــاند؛ حال وضعیت کشــور چنان از نظرشــان آشفته 

است که کاملا قید سفر به ایران را زده اند.
محمد نوروزی، فعال گردشــگری و راهنمای گردشگری 
انگلیســی و آلمانی زبان، به «شــرق» گفت: امسال هیچ تور 
ورودی نداشــته ام، وضعیت گردشــگری فاجعه بار اســت. 
تقریبا تمامی توریســت های ورودی کشــور روسی یا چینی 
هســتند. درباره تورهای داخلی نیز مردم قدرت خرید پایینی 
دارند و عــده ای تازه کار ناوارد با حداقل دســتمزد یا رایگان 
گردشگران را به سفر می برند تا خود هم بازدیدی از جاهای 

مختلف کرده باشند.
او افزود: به طور کلی تورلیدرهای تازه کار بازار گردشگری 
داخلی کشــور را در دســت گرفته اند اما برای ما حرفه ای ها 
بازار داخلــی با این دســتمزدهای اندک به صرفه نیســت. 
چینی هــا نیز راهنمــای خود را با خود در ســر بــه همراه 
می آورند و ما را تنها برای کارت گردشگری مان می خواهند. 
اگر کارت گردشــگری را اجاره دهیم به آنها ســنگین تریم تا 

خود همراهی شان کنیم.

روس ها بیشــتر با هدف کار به ایــران می آیند تا تفریح و 
گردش. در صورتی که آفتاب ایران بســیار برایشــان جذاب 

است و طبیعت ایران در نظرشان دیدنی.
نوروزی گفت: روس ها حاضر نیستند پولی در سفر خرج 
کنند و بیشتر توریست تجاری هستند تا تفریحی. در واقع اگر 
کاری نداشــته باشند و مسئله بیزینس در کار نباشد به ایران 
ســفر نمی کنند. نه امسال و سال گذشته هیچ تور ورودی ای 
نداشته ام، با سفارت روسیه همکاری می کنم و قرار بود چند 
تور روســی را هدایت کنم اما ناآرامی های منطقه ای موجب 

شد تمامی تورها کنسل شوند.

نگرانی و آشفتگی فعالان گردشگری
وضعیــت گردشــگری کشــور از دید تمامی تشــکل ها و 
اصناف گردشگری نابسامان اســت. ظاهرا فعالان این حوزه 
یا تغییر شــغل داده یا شکایت به انجمن های صنفی می برند 
و از آنهــا می خواهند چاره ای بیندیشــند. ۹۰ درصد تورها به 
دلیل اتفاقات اخیر منطقه ای کنســل  شــده و حتی تورهای 
اردیبهشــت سال آینده نیز لغو شده اند. این در حالی است که 
اردیبهشــت و بهار پیک سفر و فصل پرســفر ایران به شمار 

می رود.
امیرپویان رفیعی شاد، رئیس هیئت مدیره انجمن صنفی 
دفاتر ســفر هوایی، گردشــگری و زیارتی اســتان تهران، به 
«شرق» گفت: امســال وضعیت گردشــگری ورودی کشور 
بســیار نابسامان است. وضعیت اصلا خوب نیست به طوری 
 که در فصل بهار ۹۰ درصد تورها لغو شدند، دلیل این امر نیز 
اختلافات و ناآرامی های منطقه ای بوده است. حتی تورهای 

اردیبهشت ۱۴۰۴ نیز کنسل شده اند.
او افــزود: تنها از هنگ کنگ و ترکیــه چند تور ورودی به 
کشــور داشــتیم، اما متأســفانه بازار اروپا را کاملا از دست 
داده ایم و از روســیه تنها توریســت های تجــاری به منظور 
حضور در رویدادها و فعالیت های کاری به کشــورمان سفر 
می کنند. اکنون بســیاری از توریســت هایمان از چین هستند 
کــه درآمد چندانی برای گردشــگری کشــور ندارند، چراکه 

کم هزینه سفر کرده و علاقه ای به خرج کردن ندارند.

بازارهای هدف از دست رفته اند
پیشکسوتان گردشگری در ایران معتقدند بازارهای هدفی 
را که ســال ها برای جذبشــان تلاش کردیم، اکنون از دســت 
داده ایم و امیدی به بازگشت دوباره شان نداریم.
رضا اباذری، کارشناس و فعال گردشگری، 
به «شــرق» گفت: بســیاری از بازارهای هدف 
گردشــگری را در چنــد ســال اخیر از دســت 
داده ایم و بازار گردشگری ورودی کشورمان در 
رکود کامل اســت. حتی دولت های کشورهای 
اروپایی و آمریکایی، مردم کشورشان را از سفر 

به ایران منع کرده اند.
او افزود: وضعیت تورهای ورودی امســال 
از ســال گذشته نیز بدتر شــده است. صنعت 

گردشگری در شرایط دشواری قرار دارد.

وضعیت وخیم
خاورمیانــه،  بحرانــی  اوضــاع  از  بعــد 
توریســت ها ســفر به ایران را پرخطر دانسته 
و تورهــای خــود را لغو کرده اند. بســیاری از 
تورهایــی که برای آینده رزرو شــده بودند نیز 

کنسل شده و گردشــگری ورودی در روزهای آتی نیز شرایط 
دشواری را خواهد داشت.

اشــکان بــروج، کارشــناس گردشــگری، بــه «شــرق» 
گفت: وضعیت گردشــگری ورودی وخیم اســت. بیشــترین 
از  بعــد  و  توریســت های ورودی چینــی و روس هســتند 
درگیری های منطقه ای، بسیاری از تورهای ورودی رزرو شده 

کنسل شدند.
او افزود: حتی تورهای ورودی مهرماه و نوروز سال آینده 
نیز کنسل شده است. عوامل بسیاری مانند موشک های ایران 
و اســرائیل در این مسئله تأثیر داشــته اند و موجب شده این 

حوزه از گردشگری دچار رکود نسبی شود.
بروج گفــت: توریســت های ترکیــه و آذربایجانی برای 
کارهای تجاری و رویدادها به کشور سفر کردند اما از اروپا و 

آمریکا توریستی در کشور نداشتیم.

درآمد ناچیز ایران از گردشگری
فعالان گردشــگری از آمارهایی که در زمینه گردشــگری 
ورودی دریافــت کرده اند می گویند و آن را ناچیز می دانند. به 
گفته برخی از آنها گردشگری ســال گذشته تنها ۹۵ میلیون 
دلار درآمــد داشــته، در صورتی که ترکیه تنهــا از خدمات و 
مشاوره به تیم های فوتبال کشورهای مختلف بسیار بیشتر از 

این میزان درآمد کسب می کند.
مجتبی برزویی، راهنمای گردشــگری فرانســه، انگلیسی 
و روســی زبان به «شــرق» گفت: تورهای ورودی به ندرت به 
کشور سفر می کنند و بیشــتر دوستان و همکارانم نیز امسال 
هیــچ توری نداشــتند. براســاس آمارهایی که مــن دریافت 
کرده ام، درآمد ایران از گردشگری در سال گذشته ۹۵ میلیون 
دلار بوده، این در حالی اســت که درآمد ترکیه از مشــاوره و 
خدمات به تیم های فوتبال کشــورهای مختلف سالانه بیش 

از ۱۱۵ میلیون دلار است.
او افزود: ایران جزء ۱۰ کشــور برتر در فهرست یونسکو از 
نظر میراث فرهنگی و طبیعی اســت اما در جذب توریســت 
کاملا ناموفق بوده اســت. آمار توریســت هایی که اکنون به 
ایران ســفر می کنند حتی پنج درصد قبل کرونا هم نیســت. 
توریســت با رکود کامل مواجه است. امسال هیچ تور ورودی 
را راهنمایی نکرده ام. ســال ۱۴۰۱ یک گروه دونفره را شخصا 
از ســوئیس به ایران آوردم. سال گذشــته نیز فقط در زمینه 

گردشگری خروجی فعالیت کردم.
حتی تورهای خروجی نیز رونق چندانی ندارند و بیشــتر 
به مقاصد نزدیک و کشــورهای همســایه صورت می گیرند، 
چراکه به جز وضعیت نابســامان منطقــه، اوضاع اقتصادی 

کشور نیز بحرانی است.
برزویی گفت: متأسفانه در گردشگری خروجی نیز قدرت 
مالی مردم به شــدت کم اســت و همین امر موجب شــده 
تورهای کمی با تعداد اندک آن هم به کشــورهای همســایه 
ســفر کنند. سال گذشــته دو تور برای ازبکستان و گرجستان 
داشــتم. نه در دوران شــیوع ویروس کرونا دولت از فعالان 
گردشــگری حمایــت کــرد، و نه بعــد از آن. همــواره آرزو 
می کردیم سازمان گردشــگری تبدیل به یک وزارتخانه شود 

اما شرایط هیچ تفاوتی نکرد.
تورهای ورودی در فصل های  سیزن یا پرسفر کشور یعنی 
بهار لغو شدند. برای تابســتان نیز تورها کنسل شده و حتی 
ســال ۱۴۰۴ نیز از این ماجرا مســتثنا نبوده اســت. هرچقدر 
جاذبه طبیعی و فرهنگی داشته باشیم هم کسی علاقه مند 

به دیدنشان نیست.

صبا رضایی

استاد بازنشسته دانشگاه بقیه ا...
دکتر سیدموید علویان
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